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Abstrakt

Ve své diplomové práci se věnuji prozaické tvorbě současných japonských autorek,

debutujících na počátku jednadvacátého století. Pro představu o tom, jak se proměnilo

postavení japonských žen a spisovatelek, a na jakou literární tradici tedy současné autorky

navazují, uvádím v první části práce přehled ženské literární tvorby posledních dvou

desetiletí. Pro úplnost kontextu jsem zahrnula i souhrn hlavních změn v oblasti ženských

práv a v otázce vnímání role žen ve společnosti. Ve druhé části práce představím na

konkrétních příkladech témata, která se v dílech současných japonských autorek objevují, a

která odrážejí aktuální trendy v moderní japonské společnosti. Dále analyzuji jazykové

prostředky v dílech mladých spisovatelek a v poslední části práce se i na základě ohlasů

v literární kritice zamyslím nad dosavadním vývojem současné ženské literární tvorby a jejím

možným směřováním do budoucna.

Klíčová slova

japonské spisovatelky, Wataja Risa, Kanehara Hitomi, Akutagawova cena

Abstract

In this thesis I present prose works of contemporary Japanese women writers, who made

their debut at the beginning of the 21st century. For a better understanding of the transition

that a position of Japanese women and women authors has gone through – and how it

prepared the way for their successors, I provide a summary of women's literature of the last

two decades. To make the context clear, I also included an outline of significant changes

within the realm of women's rights and the image of the role of women in society.

Presentation of themes, that contemporary women writers focus on in their works and that

reflect recent trends in modern Japanese society, follows. I also analyze aspects of language

that are shared in works of young women writers. Lastly, considering the diverse range of

critical reception of contemporary Japanese women writers, I would like to think about the

future of Japanese modern literature.
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1. Úvod

Ženské autorky zastávají v japonské literární tradici významnou pozici. Snad nejzásadnější

roli sehrály ženy v klasickém období Heian (794 – 1185), kdy obohatily nejen japonskou

poezii i prózu uznávanými díly, ale přispěly i ke vzniku slabičného písma, dnes známého jako

hiragana, jež umožnilo v japonštině vyjádřit gramatické vztahy a slovesné koncovky, a stalo

se tak vhodným prostředkem literární tvorby. Ženy se tedy významně podílely na formování

japonského systému písma, v němž hiragana dodnes tvoří jeden ze základních pilířů. Kromě

významného otisku v rámci domácí literární tradice obohatila díla japonských autorek

pokladnici světové literatury prvním psychologickým románem Gendži monogatari 源氏物語

(Příběh prince Gendžiho) básnířky, spisovatelky a dvorní dámy Murasaki Šikibu 紫 式部.

Toto období rozkvětu ženské literatury sice předznamenalo výrazné zapojení japonských

autorek v rámci domácí i světové literární tradice, nicméně aktivní a svobodná umělecká

činnost dvorních dam byla podmíněna jejich význačným společenským postavením, jímž se

v některých ohledech přibližovaly rovnoprávnosti s muži. Prosté ženy však přirozeně byly

svázány společenskými pravidly, existenční závislostí na rodině a postupně i pravidly

konfuciánské morálky, která do Japonska pronikala z Číny, a tak na odkaz literární činnosti

dvorních dam navázaly až s postupným otevíráním Japonska světu, modernizací a

společenskými změnami v období Meidži. Tehdy se ženám dostalo nových příležitostí a

větších svobod v soukromém i profesním životě a s výjimkou útlumu v období První světové

války se postupně začaly prosazovat v různých oblastech, včetně literární tvorby.

S pozvolnou demokratizací společnosti se pak japonské autorky aktivně prosazovaly zejména

po Druhé světové válce, kdy experimentovaly napříč literárními žánry a pozvolna

překonávaly stereotypy, které ženy a ženskou literaturu v minulosti svazovaly.

Se začátkem jednadvacátého století se pak již ženy nejen těší rovnoprávnému postavení

v literárních kruzích, ale dokonce můžeme v posledním desetiletí sledovat trend nástupu

nové generace autorek, přitahujících pozornost svěžím přístupem k literární tvorbě, mládím

a mnohdy i osobitým vystupováním či stylem. Některé mladé autorky dosáhly již debutovými

díly neobvyklého zájmu médií a veřejnosti, prestižních literárních ocenění i komerčního

úspěchu.
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Na druhou stranu mladé autorky vyvolávaly i bouřlivé diskuse a pochybnosti, zda nejsou

součástí marketingové strategie s cílem vylepšit situaci nakladatelského průmyslu a vzbudit

zájem o literaturu u mladých lidí, kteří v současné době s textem přicházejí do styku spíše

prostřednictvím obrazovek počítačů a mobilních telefonů, než stránek knih. Jedná se

přirozeně o pouhé spekulace, ale na příkladu stotřicátého udílení Akutagawovy ceny je

zjevné, že i věk, vzhled a osobnost některých mladých autorek je pro jejich literární kariéru –

alespoň zpočátku – velmi podstatný. Stotřicátou Akutagawovu cenu (Akutagawa Rjúnosuke

šó 芥川龍之介賞, běžně zkracována na Akutagawašó 芥川賞) současně obdržely Wataja

Risa 綿矢りさ(*1984) a Kanehara Hitomi 金原ひとみ (*1983), které se staly nejmladšími

laureátkami od roku 1956. Tato událost, kterou literární kritika nazvala „největším

incidentem v historii udílení Akutagawovy ceny“, přirozeně vyvolala pozornost médií, jež byla

kromě vítězných děl zaměřena právě i na protikladný styl obou dívek, tvořící zajímavý

protiklad a přitahující tak zájem veřejnosti. Může se tedy zdát, že i v jednadvacátém století

hraje genderová problematika a s ní spojené stereotypy stále určitou roli ve vnímání ženské

literatury.

Výše zmíněný „incident“ byl natolik pozoruhodnou událostí, že pronikl i na stránky

zahraničních novin a internetové zpravodajské servery, včetně těch českých. Na český trh si

pak našly cestu hned dva překlady děl Kanehary Hitomi, a tak i český čtenář získal možnost

poznat něco ze současné japonské ženské prózy. Prvotním kontaktem s moderními

japonskými autorkami se tedy pro mne stala díla Kanehary, která mě svou svébytností a

bezprostředností zaujala. Jelikož mi zároveň byla blízká věkem, vzbudila ve mně zájem

poznat, o co se dnešní mladé Japonky zajímají, jaké problémy řeší a co japonské a české

dívky rozděluje, případně spojuje. Vzhledem k přibývajícím českým překladům moderní

japonské literatury považuji za přínosné pokusit se prozkoumat její aktuální směřování a

zhodnotit nové představitelky, i když jsou zatím stále na počátku literární dráhy.

Domnívám se, že než přistoupím k prezentaci tvorby současných autorek, je třeba uvést,

v jakém historicko-společenském kontextu se nacházela ženská literatura posledních

několika desetiletí. Od osmdesátých let dvacátého století totiž prošla práva žen – a tudíž i

svoboda uměleckého vyjádření spisovatelek – zásadním vývojem a nově nabyté svobody a

možnosti ženy aktivně využily ve snaze zlepšit postavení žen ve společnosti a také povědomí
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o ženské literární tvorbě. V první, literárně-teoretické části práce jsem si za cíl stanovila

vytvořit přehledné shrnutí literární tvorby japonských spisovatelek od osmdesátých let, jež

byla historicko-společenskými změnami v mnoha ohledech (zejména ve výběru témat)

ovlivněna. Proto jsem do úvodu jednotlivých období zahrnula přehled společenské situace,

označený titulem „ženy ve společnosti“. Po objasnění dobového kontextu budou již

následovat podkapitoly, věnující se čistě literární tvorbě žen. Zaměřím se vždy na několik

základních témat, která byla pro dané období typická a která odrážela aktuální problémy

dobové společnosti. Samostatnou podkapitolu věnuji několika vybraným autorkám, jež měly

vliv nejen na směřování a popularizaci ženské literatury obecně, ale také na formování

budoucí generace mladých autorek.

Základním cílem praktické části mé práce pak je shrnout témata, která současné japonské

autorky ve svých dílech zpracovávají. Japonská společnost má svá specifika, a proto bych

chtěla na několika konkrétních dílech současných autorek představit různé úhly pohledu na

problémy a životní situace, se kterými jsou v ní mladé ženy konfrontovány. Aby byly příklady

trendů a problémů, jímž mladé ženy v Japonsku čelí, aktuální a odrážely současnou situaci

japonské společnosti, budu se v této části věnovat výhradně autorkám, debutujícím na

počátku jednadvacátého století. Tvorba současné nejmladší generace autorek se však

každým okamžikem nadále vyvíjí a okruh odborných publikací, věnujících se jejich aktuální

tvorbě se rozrůstá jen pozvolna. Budu tedy vycházet jak z odborných recenzí a originálních


[…]


uplatnění talentu a způsob uměleckého vyjádření. Spolupracují s filmem, televizí, jsou tvůrci

literárních předloh pro komiksy manga a kreslené filmy, vedle literární činnosti působí jako

hudebníci, výtvarníci, režiséři, v próze si mohou vybrat mezi dlouhou řadou různých

žánrů.“148 Z příkladu pestré umělecké kariéry Kawakami Mieko je zřejmé, že rozmanitá

umělecká činnost opravdu není v současné době ničím výjimečným. I Amamija Karin se

kromě literární tvorby věnuje hudební činnosti, a to hned v několika rockových a punkových

kapelách. Navíc již mnohokrát vystupovala v televizi, objevila se v různých (především

dokumentárních) pořadech několika televizních stanic (TBS, TV Asahi, NHK) a angažuje se

rovněž v rámci společenských a politických hnutí. Co se týče Kanehary Hitomi a Wataji Risy,
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jejich díla Hebi ni piasu a Insutóru byla pod stejnojmenným názvem zpracována již v roce

2004 ve formě mangy a následně i ve filmové podobě (Insutóru v roce 2004, Hebi ni piasu

v roce 2008). Wataji román Keritai senaka byl navíc natočen jako televizní seriál (2007).

Současné spisovatelky navíc aktivně přispívají na internetových blozích a v internetových

denících, případně publikují ve zvláštních vydáních časopisů. V letošním roce například

k příležitosti osmdesátého výročí založení časopisu Bungei zvláštní čísla, distribuovaná

zdarma, která čtenáře seznámí s nejnovější tvorbou Aojamy Nanae, Jamazaki Naokóry 山崎

ナオコーラ (*1978) a Macudy Aoko 松田青子 (*1979), bývalou herečkou, jejíž literární

debut se datuje teprve do roku 2010. Současná generace japonských spisovatelek tak

neustále komunikuje se čtenáři všemi možnými způsoby, které jim dnešní doba nabízí. I do

budoucna lze očekávat, že budou v tomto trendu pokračovat a budou využívat svůj potenciál

naplno. V roce 2012 se Aojama Nanae stala členkou komise pro udílení Literární ceny

časopisu Gunzó pro začínající spisovatele a dostala tak možnost podílet se na budoucím

vývoji japonské literární scény – a další zástupkyně současné generace autorek ji budou zcela

jistě brzy následovat.
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8. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo cílem vytvořit přehled tvorby japonských spisovatelek

posledních dvou desetiletí, určit témata, zobrazovaná v dílech současných autorek,

charakterizovat specifika jazykových prostředků v současné próze a představit, jakým

způsobem díla mladých spisovatelek hodnotí literární kritika.

O japonských spisovatelkách posledních dvou desetiletí minulého století se dá říci, že se

zásadním způsobem zasloužily o vybudování základů svobodné ženské literární tvorby, na

jejíž odkaz budou navazovat celé generace jejich následovnic. Japonské spisovatelky

v osmdesátých letech otevřely celou řadu nových témat, která se dotýkala celé společnosti.

Zpracování těchto témat tedy nemělo zdaleka jen umělecký význam, ale napomohlo k

upozornění na palčivé společenské problémy, rozproudění veřejné diskuse a posunu ke

zlepšení společenské situace. Tehdejší spisovatelky zároveň úspěšně prosazovaly ženskou

uměleckou tvorbu a její uznání si postupně vydobyly nejen v Japonsku, ale i ve světě. Pro

budoucí generaci tak vydláždily cestu, která dovedla mnoho mladých talentovaných žen

k úspěšné literární dráze.

Tyto mladé spisovatelky, vyrůstající ve zcela jiné společnosti a ovlivněné zcela jinými

politickými, ekonomickými a historickými okolnostmi, by se logicky měly věnovat novým

tématům, která se zkušenostmi a hodnotami předchozí generace žen mají pramálo

společného. Nicméně po rozebrání témat, která se opakovaně v dílech současných autorek

objevovala, jsem došla k závěru, že i přes dramatické společenské změny se hodnoty a cíle

různých generací žen neliší natolik, jak by se mohlo zdát. Otázka mezilidských vztahů, jež

tvoří ústřední bod, z něhož vycházíme při určování vlastního místa a role ve společnosti,

zůstává hlavním tématem současné ženské literatury a vrcholem žebříčku životních hodnot

žen obecně.

Co se týče jazykových prostředků v dílech mladých japonských spisovatelek, tam je změna

oproti předchozí generaci viditelnější. Vliv moderní společnosti, neustálý rozvoj technologií a

trend masivního sdílení a přijímání informací se projevil značným nárůstem množství textu,

se kterým denně mladí lidé přichází do styku, a změnou jeho formy. Text, v současnosti

nejčastěji šířený i přijímaný prostřednictvím moderní techniky, se jako jeden ze základních

prostředků komunikace v současné společnosti přizpůsobuje podmínkám a tempu
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moderního životního stylu. Stejně jako mluvený projev se pak psaný projev současné

generace vyznačuje potřebou aktuálního, bezprostředního a bezodkladného sdělení. Jeho

součástí se tak v čím dál větší míře stávají výrazy, dříve typické spíše pro neformální situace

v rámci mluveného projevu, jako například onomatopoeia a zkrácená (zejména přejatá)

slova.

Hodnocení tvorby současné generace autorek je obtížné, neboť její vývoj neustále

pokračuje. Během poslední dekády, která sledovala trend výrazného zastoupení mladých

spisovatelek na seznamech kandidátů i laureátů četných prestižních ocenění, se však některé

výrazné představitelky současné prózy chopily příležitosti a poměrně záhy po debutu se

prosadily mezi zavedené a uznávané autorky. Nyní je na nich jakým způsobem ovlivní

budoucí generaci, která bude vyrůstat na jejich dílech a následovat jejich odkaz.
