Ústav Dálného východu

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení: Linda Holeyšovská
Studijní obor: Japonská studia
Název práce: Prozaická tvorba současných japonských autorek
Vedoucí práce: Mgr. Martin Tirala, Ph.D.

Bodové
hodnocení

Hloubka přístupu k tématu, schopnost stanovit a naplnit cíle práce (7 b) 6

Logická stavba práce (6 b) 5

Práce s literaturou včetně citací (5 b) 5

Stylistická úroveň (4 b) 4

Úprava práce (text, tabulky, obrazová příloha) (3 b) 3

CELKEM 23

Hodnocení: výborně: 21-25 b., velmi dobře: 16-20 b., dobře: 11-15 b.

Celkové hodnocení: výborně

Otázka k obhajobě:

1. Lze ještě uvažovat o rozdílu mezi čistou a populární literaturou? Pokud ano, čím se
tyto dva typy literatur v současnosti liší?
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